O(a) candidato(a) deverá agendar com a universidade de destino a data em que

realizará sua mobilidade, observando os prazos estabelecidos pela instituição.

6.3. As mobilidades do presente edital deverão ser realizadas durante o ano letivo de 2023.

7. Apoio das instituições
a) O apoio da UFSM será no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) pago em uma

única parcela a ser depositada em conta-corrente própria do(a) candidato(a) (conta
corrente individual), a fim de auxiliar em despesas com deslocamento e

documentação pertinente;

b) Fica a cargo da universidade de destino garantir o alojamento e alimentação do(a)